
Amendement: Kaplasten Stedelijke vernieuwing en volkshuisvesting

De raad van de gemeente Heemskerk, in vergadering bijeen op 29 juni 2023, behandelend 
agendapunt 17 vaststellen jaarverslag en jaarrekening 2022 gemeente Heemskerk

gelet op artikel 147b van de Gemeentewet;

gelet ook op artikel 35, eerste lid van het Reglement van orde voor de vergaderingen van de raad 
van de gemeente Heemskerk;

Constaterende dat:

- Er wordt voorgesteld om Kaplasten Stedelijke vernieuwing (€ 1.579.782) naar de Algemene 
reserve te doteren conform de nota Reserves en voorzieningen 2020.

- Er al langer discussie bestaat over de functie en inzet van de bestemmingsreserve 
Volkshuisvesting.

Overwegende dat:

- Er al langer in de raad discussie is over de bestemmingsreserve 'Volkshuisvesting’ en dat hier 
later dit jaar een beter 'doel’ voor geschreven moet worden, zodat het gebruikt kan worden 
voor volkshuisvesting.

- Er verder geen toelichting wordt gegeven waarom de reserve Kaplasten stedelijke 
vernieuwing terug zou moeten vallen in de in de Algemene reserve.

- Het onmogelijk is om het saldo van de ene bestemmingsreserve bij opheffing gelijk te 
storten in  een andere reserve wanneer het boekjaar reeds is afgesloten; daardoor ervoor te 
kiezen om een deel van het rekeningresultaat te doteren aan de bestemmingsreserve 
Volkshuisvesting.

Van mening zijnde dat:

- De middelen in de reserve Kaplasten stedelijke vernieuwing bedoeld zijn voor 'wonen’ en 
dat het beter tot haar recht zou komen in de bestemmingserve Volkshuisvesting, mits er dit 
jaar nog een betere definitie voor die reserve komt.

Besluit:

beslispunt 2 als volgt aan te passen:

Het rekeningresultaat vast te stellen op 4,8 miljoen euro positief en een bedrag van € 913.000 
beschikbaar te stellen in 2023 voor de energietoeslag 2023 (conform raadsmemo 
Decembercirculaire 2022). Het resterende saldo van 3,9 miljoen euro aan de algemene Reserve 
doteren.

Wordt gewijzigd in:

Het rekeningresultaat vast te stellen op 4,8 miljoen euro positief en een bedrag van € 913.000 
beschikbaar te stellen in 2023 voor de energietoeslag 2023 (conform raadsmemo 
Decembercirculaire 2022). Daarnaast € 1.579.782 te doteren aan de bestemmingsreserve 
Volkshuisvesting. Het resterende saldo van € 2.320.218 aan de Algemene reserve doteren.



En gaat over tot de orde van de dag.

Roy Vlieland Theo Breedijk Eus Hes Jorge van Vliet

GroenLinks Heemskerk Heemskerk Lokaal PvdA D66

Toelichting:

Definities bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve volkshuisvesting - Doel: deze reserve is ingesteld na verkoop van het 
woningbedrijf begin negentiger jaren als onderdeel van de overeenkomst die daarover is gesloten 
met het toenmalige Ministerie van VROM. In deze overeenkomst is bepaald dat onttrekkingen alleen 
kunnen worden gedaan ten behoeve van de volkshuisvesting (in de brede zin van het woord). Op het 
gebied van leefbaarheid worden jaarlijks onttrekkingen gedaan ten behoeve van verbetering 
woonomgeving, buurtbeheer, opbouwwerk Welzijn en de kosten van de startersregeling.


